
POVĚSTPOVĚST

VY_32_INOVACE_5.ČJ. POVĚST.02



OBSAH:

DRUHY POVĚSTÍDRUHY POVĚSTÍ

VY_32_INOVACE_5.ČJ. POVĚST.02



DRUHY POVĚSTÍ
í í (  h d  k lič  dá ) místní (o hradu, kapličce, studánce…). 

 historické (minulost národa)
 o výjimečných lidech
 heraldické (o erbech, znacích)
 démonické (o vodníku, polednici…)
 současné (městské, moderní)( , )
 legendární- objevuje se zde pravdivá 

postava, která je známa převážně z p , j p
historie

VY 32 INOVACE 5 ČJ POVĚST 02VY_32_INOVACE_5.ČJ. POVĚST.02



Místní pověst - (o hradu, 
kapličce  studánce )kapličce, studánce…). 

 Vyprávění dávných skutečností předávaných z 
generace na generaci a přetvářených podle 

fantazie vypravěčů i ducha doby ve které žilifantazie vypravěčů i ducha doby, ve které žili,    
vážící se k nějakému konkrétnímu místu v okolí.

VY_32_INOVACE_5.ČJ. POVĚST.02



Historická pověst- (minulostHistorická pověst (minulost 
národa)

 Jedná se o pověsti, "jichž původ z lidu aneb z     p , j p
jednotlivých stavů byl patrný, které se k určitým 
místům neb okolnostem aneb rodům vázaly„

Vztahují se k určitému období v dějinách, k 
významným historickým osobám a událostem.

VY_32_INOVACE_5.ČJ. POVĚST.02



Pověst o výjimečných lidech:

zaměřují se na zvláštní jedince, kteří 
 ěč  ik li d t t í iv něčem vynikali nad ostatními

VY 32 INOVACE 5 ČJ POVĚST 02VY_32_INOVACE_5.ČJ. POVĚST.02



Heraldické pověsti - (o 
různých erbech znacích)různých erbech, znacích)

líčí vznik erbů vážící se k rodům, 
znaků na domech apodznaků na domech apod.

VY_32_INOVACE_5.ČJ. POVĚST.02



Démonické pověsti 
 o vodníku, polednici, čarodějnicích a 

jiných nadpřirozených bytostech čijiných nadpřirozených bytostech či 
jevech.

VY_32_INOVACE_5.ČJ. POVĚST.02



Legendární pověsti 

 objevuje se zde pravdivá postava, j j p p ,
která je známa převážně z historie,
inspirované oficiální literaturouinspirované oficiální literaturou 

(legendami), vztahující se k poutním 
místům zázrakům a světcůmmístům, zázrakům a světcům…

VY_32_INOVACE_5.ČJ. POVĚST.02



Současné, moderní pověsti

pověsti o nedávných událostechpověsti o nedávných událostech, 
například o vůdcích protifeudálních 

tá í (O K i i)povstání (O Kozinovi)

VY_32_INOVACE_5.ČJ. POVĚST.02


